De cano-  
nib<sup>9</sup> poe-  
nitentia-  
libus &  
publica  
poeniten-  
tia.

mniū iudicio hæc tempora præ  
 finiebantur. Vnde orti sunt cano  
 nes poenitentiales in diuersis cō  
 cilijs editi: quorū plurimos colli  
 git Rabanus in li. quē vocat poe  
 nitentiarum. Sunt etiā antiquo  
 rū de his nōnulli tractatus, Greg.  
 Neocæsariensis & Petr<sup>o</sup> Alexan  
 drinus episcopi scripsērūt cano  
 nes, circa eos potissimū, qui fidē  
 negarunt. Scribit etiā de his Ni  
 cephorus in fragmento quodam  
 de facultate ligandi atque soluen  
 di: vbi dicit, nulla ratiōe sacerdo  
 tē aliquē hac potestate bene fun  
 gi posse, qui vigorē canonum, &  
 suam cuiq; peccato multam im  
 ponēdam ignorauerit: particeps  
 enim fiet peccati, quod sine il  
 la censura canonica remiserit.  
 Huius verō consuetudinis, & ca  
 nonum poenientialium Augu  
 stinus in Ench. c. 65. hanc reddit cau  
 sam, vt ecclesiæ, quæ interiorē  
 & veram cordis poenitentia nō  
 potest videre: illo testimonio  
 perseueratiz in poenitentia (in  
 quit

PE  
 quit ill  
 clesiam  
 gandi a  
 uerten  
 quam t  
 multi p  
 quæ sc  
 referen  
 rius dix  
 nitenti  
 pis sub  
 certum  
 pora ill  
 ritas ar  
 retur, v  
 ta non  
 delict  
 cerdot  
 fuisse t  
 Nam (c  
 stendin  
 tiquita  
 occulta  
 ecclesia  
 cilio sp  
 parati  
 tiam ag

quit ille) satisfaceret: apud quā (Ec-  
 clesiam scilicet) est potestas li-  
 gandi atque soluendi. Vbi ad-  
 uertendum est, quod, quan-  
 quam tempora illa poenitentiae,  
 multi putent ad peccata publica,  
 quae scandalo fuissent Ecclesiae,  
 referenda: pro illis enim (vt supe-  
 rius diximus) solennes illae poe-  
 nitentiae indicebantur ab episco-  
 pis sub iudicio totius Ecclesiae: et  
 certum est in illis seruata esse te-  
 pora illa: si tñ rigor ille & seue-  
 ritas antiquae ecclesiae confide-  
 retur, videbimus etiam ob occul-  
 ta nonnunquam peccata, quae vi-  
 delicet ad secretum iudicium sa-  
 cerdotum referebantur, iniuncta  
 fuisse tempora illa poenitentiae.  
 Nam (vt superius ex Origene o-  
 stendimus, & nonnullis alijs an-  
 tiquitatis testimonijs) quandoq;  
 occulta ipsa ad iudicium publicū  
 ecclesiae deferebantur ex cons-  
 cilio spiritualis Iudici. Sic enim  
 parati erant, qui veram poeniten-  
 tiam agebant, nihil recusare: tam

ta etiam erat antiquæ illius eccle-  
 się innocentia & charitas, vt vno  
 poenitente aut paucis, omnes cõ  
 pateretur & cõdolerent: quare  
 non recusabant publicè se ostens-  
 dere peccatores, etiam illi, quor-  
 um peccata non fuerunt manife-  
 sta. Itaque illud certissimum est,  
 tempora illa poenitentia serua-  
 ri non potuisse, nisi manifestum  
 id esset cæteris. Nec enim partici-  
 pabant (vt diximus) Sacramen-  
 tis intra illa tempora. Vnde cer-  
 tum etiã est non semper pro pec-  
 catis, præcipuè occultis, imposta  
 esse tanta poenitentia tempora:  
 sed in occultis hoc fiebat non si-  
 ne multo consilio, iuxta qualita-  
 tem personarum: vt videlicet  
 quod prodesse poterat saluti ani-  
 mæ poenitentis, & aliorum ædis-  
 ficationi, fieret: nõ verò illa rõe  
 ipsi, vel alijs fieret ifamia, aut vis-  
 tuperiũ, aut scandalum. Hinc fas-  
 ctum est, vt posterioribus tẽpo-  
 ribus tantò ille rigor remissus fue-  
 rit: & nõ dubitamus hoc magna

ex

P  
 ex parte  
 cessarijs  
 iter ifide  
 cipuè cu  
 scandalo  
 oportuit  
 cata, ma  
 habebat  
 tam om  
 & iudicu  
 rō, quan  
 principe  
 quanqua  
 tamen pu  
 laribus iu  
 tur (crim  
 authorita  
 legum. H  
 se (vt sup  
 lennes il  
 rint, & t  
 poenitenti  
 trio sacer  
 quidem e  
 tiam infe  
 Sed in ho  
 bet episc

ex parte factum esse iustis & necessarijs de causis. Tunc enim, cū iter infideles ecclesia agebat, precipue curabatur, ne vita fidelium scandalo esset infidelibus. Quare oportuit seuerissimè puniri peccata, maximè quia tunc Ecclesia habebat disciplinam suam separatam omnino à secularium legū & iudicium punitione. Nunc verò, quando etiam ipsæ leges & principes ad Ecclesiam pertinet, quanquam sint alia iudicia, satis tamen putandum est, si in secularibus iudicijs crimina puniantur (crimina inquam, subditorū) autoritate & seueritate illarum legum. Hinc putamus factum esse (vt superius diximus) quòd solennes illæ poenitentia cessauerint, & tandem omnes canones poenitentiales commissi sint arbitrio sacerdotum: in grauioribus quidem episcoporum, in alijs etiam inferiorum sacerdotum. Sed in hoc negotio debet cuiuslibet episcopus constituere, quæ oportet

oportuna salutis animarū: quod fieri solet in synodalibus constitutionibus: quas proculdubio oportet esse cognitās omnibus inferioribus sacerdotibus. Canones verō illos poenitentiales antiquos non ita omnes tenentur scire: cū iam illa tempora poenitentiae sint arbitraria: quanquā profureit nō parū illa saltē vidisse: vt antiqua illa ecclesiae seueritas si nō oīo seruari, saltē cogitari possit, & secūdū aliquā proportionem obseruari. Neque enim in illis tēporibus poenitentiae cogitandum est, solūm curatū fuisse vt perseuerantia illa esset testimonium verae poenitentiae coram ecclesia: quod quidē verum est, vt Augustinus dicit, verum etiā vt illis longioribus tēporibus mala consuetudo peccandi, si introducta esset, vt pronitas ad similia peccata, aut facilitas peccādi, & similia, quae ex peccato relinquuntur curarētur. Nec illi solū, cui satisfactiones in

po

P  
ponebāt  
tius etiā p  
luit eccle  
plo vider  
cata fiant  
sit pro ill  
tia: atque  
populus,  
taretur. A  
quantū h  
clesia det  
ni peccat  
propter c  
rētiē pub  
rūm plen  
tudine &  
liberatio  
quarēnda  
eius virib  
suranda su  
attinet ad  
illos poe  
mus facile  
peccatis s  
conducib  
rētur: sed  
iudicio, v

ponebatur, bono & salutis: sed totius  
 etiam populi ædificationi voluit  
 ecclesia cõsulere: vt hoc exẽ  
 plo viderent omnes, quanti pec-  
 cata fiant in ecclesia, & quã dura  
 sit pro illis suscipienda poeniten-  
 tia: atque ita ab eis deterreretur  
 populus, & ad Dei timorem exci-  
 taretur. Apertẽ enim videmus,  
 quantũ horũ obliteratio in Ec-  
 clesia detraxit dignæ æstimatio-  
 ni peccatorũ, & timori Dei: quã  
 propter cuperẽt multi illa poeni-  
 tentię publicæ tẽpora restitui. Ve-  
 rum plena illa ab omni consue-  
 tudine & reliquijs peccatorum  
 liberatio poenitentis præcipuẽ  
 quærenda est: & ideo illi hoc est,  
 eius viribus & captui commens-  
 suranda sunt omnia. Quare quod  
 attinet ad restituendos canones  
 illos poenitentiales, non puta-  
 mus facile esse definiendum. In  
 peccatis sanẽ publicis videretur  
 conducibile fore ecclesiæ, si serua-  
 rẽtur: sed quãdo illa in exteriori  
 iudicio, vel sæculari vel ecclesias-  
 tico,